DB3209/T XXXX.1—2021
ICS 01.140.20
CCS A 14
  DB3209
盐 城 市 地 方 标 准
DB3209/T XXXX.1—2021
建设工程档案管理  第一部分：归档要求
2021 - XX - XX 发布 2021 - XX - XX 实施

幢住宅楼，类目级文件夹可以设置为 XX东园 1号楼、XX东园 2号楼、…；
d) 案卷级文件夹，以案卷序号及案卷题名命名，案卷序号采用三位阿拉伯数字格式，不足位以
0 补齐。案卷题名应与纸质档案案卷题名命名规则保持一致；
e) 案卷级文件夹下包含的文件级电子文件，以卷内电子文件序号及电子文件名命名，电子文件
序号采用三位阿拉伯数字格式，与本案卷级文件夹内电子文件的编排顺序一致，不足位以 0
补齐。电子文件名称应与纸质档案卷内目录命名规则保持一致。
6.3.7 应以单份文件或一个复合文件为保存单位。复合文件的每个单份文件可采取下列方式建立关
联：
a) 将组成复合文件的单份文件保存在同一文件夹内；
b) 将复合文件内各单份文件统一题名，按照文件形成顺序或有机联系在题名后加缀阿拉伯数字
序号区分。
6.3.8 应以通用电子表格格式编制目录，电子文件的案卷目录和每卷的卷内目录应依次存放在相对
应文件夹中，放置于相应案卷及文件之前，其填写内容和用表样式应与纸质档案的案卷目录（见图
C.1）和卷内目录（见图 C.6）保持一致。命名为：000 案卷目录、000 卷内目录。
6.3.9 电子文件、元数据、电子著录等保管期限和密级符合有关规定。
6.4 归档
6.4.1 采用在线式归档的，可根据建设程序和工程特点，及时进行文件归档。
6.4.2 归档文件必须经过分类整理，分类层级结构合理，内容完整，并应符合 6.2和 6.3的要求。
6.4.3 建设单位应按照 DA/T 70的要求以及档案部门的接收要求，对电子工程档案的真实性、完整
性、可用性和安全性等方面进行检测，检测合格后方可提交归档。
6.4.4 建设单位应确定电子档案的密级和保管期限。属于国家秘密的应使用专用保密存储载体存
储，并应按国家现行有关保密规定办理移交手续。
6.4.5 同一建设工程电子档案及其相关元数据移交时宜存储在同一光盘内，如刻录多张光盘应进行
编号。
6.4.6 移交光盘应符合 DA/T 38的要求。
6.4.7 光盘应当装盒存放，光盘盒封面式样及光盘盘面式样符合附录 D 要求。
6.4.8 采用移动硬盘移交的可参照光盘的移交方法。
7 纸质档案
7.1 范围
7.1.1 对与工程建设有关的重要活动、记载工程建设主要过程和现状、具有保存价值的纸质文件，
均应收集齐全，整理立卷后归档。
7.1.2 归档和档案移交范围符合 DB3209/T XXXX.2、DB3209/T XXXX.3的要求。
7.1.3 一个项目具有相同的前期准备阶段文件、监理文件、施工文件、竣工验收文件等，图纸套用
的，不再重复提交，应在工程档案移交目录中注明。
7.1.4 施工单位编制工程文件时应采用江苏省工程质量验收资料中的统表。
7.2 质量
7.2.1 应为原件。因故用复制件归档时，应加盖复制件提供单位的公章或档案证明章，确保与原件
一致。
7.2.2 内容应填写完整，签字盖章手续完备，严禁随意修改文件内容，严禁他人代签。
DB3209/T XXXX—2022
10
7.2.3 应采用能够长期保存、韧力大、耐久性强的纸张，不应有破损、污迹，纸张的要求应符合
GB/T 24422要求。
7.2.4 文字材料幅面尺寸规格宜为 A4幅面（297×210mm）。图纸宜采用国家标准图幅，竣工图宜为
蓝晒图，图面应整洁清晰、端正。
7.2.5 填写应采用碳素墨水、蓝黑(非鞣酸铁）墨水等耐久性强的书写材料，不得使用铅笔、彩色墨
水笔、圆珠笔、复写纸等易褪色的书写材料。字迹应工整、清晰，不得在文件或图纸上随意涂画。
7.2.6 打印机打印的纸质文件应清晰、整洁、端正，利于长期或永久保存。
7.2.7 竣工图编制要求和方法，见 6.2.10。
7.2.8 施工图改绘均应符合各专业制图标准的相关规定，应使用专业绘图工具、碳素墨水书写和绘
制。竣工图章应使用不易褪色的红印泥，宜加盖在图签栏上方空白处。
7.3 整理
7.3.1 立卷
7.3.1.1  一个建设工程项目由多个单项工程组成时，应按建设项目或单项工程实际情况进行分别立
卷。工程文件应按不同的形成、整理单位及建设程序，按工程准备阶段文件、监理文件、施工文件、
竣工验收文件、竣工图分别进行立卷，并可根据数量多少组成一卷或多卷。纸质文件立卷顺序应符合
DB3209/T XXXX.2、DB3209/T XXXX.3的要求。一个建设工程许可证工程，由多个施工单位施工的，可
以分别立卷；同一个单项工程多个建设工程许可证的，按一个工程立卷。
7.3.1.2  纸质文件可根据文件数量组成一卷或多卷，案卷不宜过厚,文字材料厚度不超过 20mm，图
纸厚度不超过 30mm，非金属装帧成册的文件，不必拆卷重新装订，宜保持原状。装订前需剔除文件
上的所有金属物并保持文件的整洁。
7.3.1.3  案卷应整齐、美观，案卷内文件应统一折叠成 A4大小幅面（见附录 B）。
7.3.1.4  案卷内不应有重复文件。
7.3.1.5  文字材料应装订，装订时应采用线绳四等分三孔一线左侧装订法，左侧留 1cm，需整齐、牢
固。
7.3.1.6  图纸不装订（文件附图和印刷成册的图纸除外），应按照附录 B要求折叠。
7.3.2 编目
7.3.2.1应编制案卷封面、案卷背脊、案卷目录、卷内目录及卷内备考表，样式见附录 C。
7.3.2.2 案卷封面宜印刷在档案盒的正表面，其样式见图 C.2：
a) 案卷题名：应简明、准确地概括卷内文件的内容，包括项目名称、单项工程名称、卷内文件
等内容（见示例 1、示例 2）。其中项目名称应使用其正式名称，并根据实际情况增加时间、